Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 07/2022 - ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº 16/2022,
DE INICIATIVA DO VEREADOR ADRIANO PEREIRA VEREDIANO, REFERENTE AO
ANDAMENTO DA LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA QUE FARÁ O
SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DA GALERIA E QUAIS EMPRESAS ESTÃO
PARTICIPANDO DA LICITAÇÃO E QUAL A DATA PREVISATA PARA INÍCIO DAS OBRAS.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

9862/2022 9844/2022 18/02/2022 12:28:14 18/02/2022 12:28:13

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

17/2022

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330038003600340033003A004300, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1

Requerimento de Informação nº___/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PSDB,  com  assento

nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições regimentais,

Indica ao  Exmo.  Senhor  Rodrigo  de  Almeida  Bolelli,

Secretário Municipal de Obras, solicito para tanto que, no

prazo regimental, informe a esta casa de Leis as Seguintes

informações:

     Como Presidente da Comissão de Obras e a pedido da

Comunidade do bairro Nova Brasília, Faço este requerimento

de  informação,  para  saber  como  está  a  licitação  para

contratação da empresa que fará o serviço de construção da

galeira e quais empresas estão participando da licitação, e

qual é data prevista para início das obras.

     Sem mais para o momento, me coloco a disposição para

qualquer esclarecimento que faça necessário, ao tempo que

renovo os votos da mais elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, ”Elias Moysés”, 10 Fevereiro de 2022.

       Adriano Pereira Verediano (Mestre Gelinho)

                    VEREADOR PSDB

Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”
Portal da Câmara

www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
Processo Legislativo

http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100340035003400350036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de fevereiro de 2022.

OF/CM/Nº 07/2022

Ilmº. Sr.
RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa.  Sª.  para  as  providências
cabíveis,  os Requerimentos de  Informação  de  Nºs. 15  e
16/2022, de iniciativa dos edis Sandro Dellabella Ferreira
e  Adriano  Pereira  Verediano,  desta  casa,  aprovado no
Plenário deste Legislativo Municipal, na Sessão Ordinária
do dia 15 de fevereiro de 2022.

Solicitamos as providências cabíveis de Vossa Sª. para o
cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 350030003900310032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 9862/2022 - RICMCI 17/2022

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: Protocolo Automático

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de fevereiro de 2022.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300033003900390033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Processo: 9862/2022 - RICMCI 17/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMO - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto ao requerimento de Informação nº
16/22.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de fevereiro de 2022.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300033003900390034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300033003900390034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300033003900390034003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003600300033003900390034003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 22/02/2022 15:13

Checksum: 7B630E8F69225BC1DE53BAC62326D012E10EFC03F9742533BAE7FA9A58B197C5

fls. 6

Processo: 9862/2022 - RICMCI 17/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMO - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS

Para: SEMO - COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS

Encaminho processo para ciência e manifestação, quanto ao requerimento do edil.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de fevereiro de 2022.

RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS - Mat. 03493502

Tramitado por, RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI, Mat. 03493502

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300036003900340031003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300036003900340031003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600300036003900340031003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003600300036003900340031003A005400

Assinado eletrônicamente por RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI em 25/02/2022 14:28

Checksum: 13CFF44C02F10794AA6B3E59AB514EABAA89A6269A9DBFC5F603894E9CBF0366

fls. 8

Processo: 9862/2022 - RICMCI 17/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMO - SETOR DE PROJETOS

Para: SEMO - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Para regularizar tramitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de março de 2022.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
GERENTE DE ANALISE DE CUSTOS - Mat. 2915503

Tramitado por, PAULO CEZAR DOS SANTOS, Mat. 2915503

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310039003400380032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310039003400380032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600310039003400380032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003600310039003400380032003A005400

Assinado eletrônicamente por PAULO CEZAR DOS SANTOS em 23/03/2022 11:31

Checksum: DC708C9D31C442CAAA5403CDBB782344FA42EC62273F829099C747D840869898

fls. 10

Processo: 9862/2022 - RICMCI 17/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMO - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Para: SEMO - INSTITUCIONAL CAMARA

Encaminho processo para ciência e manifestação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de março de 2022.

LETICIA SANTIAGO PAULINO
GERENTE ADMINISTRATIVO - Mat. 02924601

Tramitado por, LETICIA SANTIAGO PAULINO, Mat. 02924601

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600360031003600360032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600360031003600360032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 11

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600360031003600360032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003600360031003600360032003A005400

Assinado eletrônicamente por LETICIA SANTIAGO PAULINO em 24/03/2022 10:59

Checksum: 6764E7E741B8C3622B916B199EFA11AE12C87105188DC9CF1C1C52389F0051F5

fls. 12

Processo: 9862/2022 - RICMCI 17/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMO - INSTITUCIONAL CAMARA

Para: SEMGOV - GERENCIA ADMINISTRATIVA

Trata-se de requerimento de informação de nº 16/2022, de iniciativa do Vereador Adriano
Pereira Verediano, referente ao andamento da licitação para contratação da empresa que
fará o serviço de construção da galeria e quais empresas estão participando da licitação e
qual a data prevista para início das obras.
Informamos que o processo para a referida obra encontra-se na Secretaria de Administração
para elaboração e publicação do Edital de Licitação, portanto, devido às variáveis de um
processo licitatório, ainda sem data prevista para início das obras bem como de empresas
participantes até o presente momento.
Sem mais para o momento, reitero os votos de estima e consideração.
Atenciosamente.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de maio de 2022.

JONEI SANTOS PETRI
COORDENADOR EXECUTIVO DE PROJETOS - Mat.

Tramitado por, JONEI SANTOS PETRI, Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600360034003200390032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600360034003200390032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 13

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003600360034003200390032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003600360034003200390032003A005400

Assinado eletrônicamente por JONEI SANTOS PETRI em 23/05/2022 09:16

Checksum: CA86173DBF15E89EC7114B219D49CC56F587E090D1419C1E3CE510562AF71A9D

fls. 14

Processo: 9862/2022 - RICMCI 17/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERENCIA ADMINISTRATIVA

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Encaminho  os  autos para  conhecimento  e  devidas  providências,  conforme
despacho acostado à página 13, referente requerimento de informação do vereador Sr.
Adriano Pereira Verediano.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de maio de 2022.

LUCIANA DE PAULO CAMPOS FIGUEIRA
GERENTE ADJUNTA ADMINISTRATIVA  - Mat. 2924501

Tramitado por, LUCIANA DE PAULO CAMPOS FIGUEIRA, Mat. 2924501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003700360034003300320033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003700360034003300320033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 15

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003700360034003300320033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003700360034003300320033003A005400

Assinado eletrônicamente por LUCIANA DE PAULO CAMPOS FIGUEIRA em 23/05/2022 11:57

Checksum: 6719ACEC8AC5C73B676B24C3E0AB0B1EE93D0DCEA0203E24B3EA109702A5A3E2

fls. 16

Processo: 9862/2022 - RICMCI 17/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RESPOSTA N° 2100/2022

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta ao Requerimento de
Informação nº 16/22, de iniciativa do Vereador Adriano Pereira Verediano.

Após ciência, favor devolver o presente processo digital a este setor, para que possamos
proceder o devido arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de maio de 2022.

RONALDO DIAS JUNIOR
CONSULTOR INTERNO - Mat.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003700360034003900340035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003700360034003900340035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 17

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003700360034003900340035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003700360034003900340035003A005400

Assinado eletrônicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 23/05/2022 12:07

Checksum: 30F4491FF12951971AAD1B8C589A26C536FB1D6834C86DEF30292042D94C7B25

fls. 18

		2022-07-20T11:40:02-0300